[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2021 № 722-па

Об утверждении Муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области».

     Руководствуясь Указом  Президента Российской Федерации от 09.06.2010 года № 690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и в целях  улучшения антинаркотической  защищенности объектов муниципальной собственности Кочковского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.Утвердить Муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в   Кочковском районе Новосибирской области » согласно приложению.
  2. Финансирование программы производить за счет средств бюджета Кочковского района Новосибирской области.
  3. Начальнику отдела ГОЧС, ЕДДС и системы 112 Кочковского района (Попов С.В.) данное постановление довести до исполнителей.
  4. Управляющему делами администрации района (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее  постановление в периодическом  печатном издании   органов местного самоуправления Кочковского района «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области.
  5. Контроль за исполнением постановления возлагаю на  заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области Постарнак А.П.

Глава Кочковского района
Новосибирской области                                                                       П.А.Шилин

 Попов
22-133

Приложение
к постановлению администрации Кочковского района
Новосибирской области
от 29.12.2021г. № 722-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области»

I. Паспорт
	Наименование муниципальной программы
	«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Кочковского района Новосибирской области

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации

	Основные разработчики и исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	-Отдел ГОЧС,ЕДДС и системы 112 Кочковского района Новосибирской области
1. Управление сельского хозяйства администрации Кочковского района Новосибирской области (далее – Управление с/хозяйства);
1. Отделение полиции «»Кочковское» (далее – ОП ) по согласованию);
1. Администрации муниципальных образований Кочковского района (далее – АМО) по согласованию);
1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения НСО «Кочковская центральная района больница» (далее – ЦРБ) по согласованию);
1. Государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения Кочковского района» (далее – ЦЗН) по согласованию);
1. Филиал Государственного унитарного предприятия  Новосибирской области дирекция ОТС «Кочки  ТВ» по согласованию);
 Редакция  газеты « Степные зори» по согласованию)

	Цели муниципальной программы
	-создание на территории Кочковского района условий, препятствующих незаконному распространению наркотических средств и способствующих:
· снижение спроса на наркотические и психоактивные вещества у детско-подросткового населения и молодежи района;
· сокращение общего числа наркозависимых лиц;
· снижение уровня преступности, связанной с употреблением и распространением   наркотических средств.

	Задачи муниципальной программы
	1. проведение профилактических мероприятий по предупреждению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
1. осуществление контроля за хранением наркотических средств и психотропных веществ и устранение условий, способствующих их доступности;
1. осуществление информационно-пропагандистской работы, ее развитием и совершенствованием;
1. развитие системы мониторинга за состоянием наркоситуации на территории Кочковского района и организацией превентивных мер реагирования на ее изменения;
1. организация мероприятий по обучению, переподготовке и повышению квалификации специалистов в области профилактики и лечения наркомании;
организация и совершенствованием межведомственного сотрудничества по противодействию незаконному обороту и немедицинскому потреблению наркотических средств.

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы
Объем средств, выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета района на соответствующий финансовый год.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023
	2024

	Средства бюджета Кочковского района
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	Средства Федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Новосибирской области
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	Другие источники (перечислить):
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается достижение положительных  изменений в существующей поступательной тенденции распространения наркомании на территории Кочковского района. Будут созданы условия, направленные на максимальное подавление факторов, благоприятствующих и способствующих распространению наркомании, а также оказывающие положительное влияние на:
· повышение у жителей района уровня общественного сознания и антинаркотической ориентации;
· снижение роста незаконного оборота и  немедицинского потребления наркотических средств, а в перспективе – постепенное сокращение уровня наркомании и связанной с ней преступности;
- уменьшение потерь от преступлений, связанных с наркотиками;
- увеличение числа добровольно обратившихся в наркологическую службу лиц, употребляющих наркотики, для прохождения лечения и реабилитации;
- оптимизацию затрат на профилактику и лечение лиц, больных наркоманией

II. Анализ сферы реализации Программы, включая описание текущего состояния, основных проблем и прогноз ее развития
Наркомания является острой социально-опасной проблемой, которая наносит обществу огромный нравственный и материальный ущерб. Значимость проблемы наркомании определяется следующими основными составляющими:
1. Медицинская:
- наркомания - тяжелое хроническое рецидивирующее заболевание, нарушающее психическую и физическую деятельность человека, приводящее к быстрой деградации личности и преждевременной смерти;
- больные, как правило, нуждаются в помощи многих специалистов (врачей разных специальностей, психологов, социальных работников и др.);
- больные наркоманией нуждаются в длительном и дорогостоящем медикаментозном лечении и реабилитации.
 2. Социально-экономическая:
- наркомания может развиться у любого человека независимо от возраста, пола, национальности и социального положения;
- наркотическая зависимость влечет за собой преждевременную и стойкую утрату трудоспособности у потребителей;
· преступления, совершенные наркозависимыми лицами, хотя составляют не значительную долю всех преступлений и правонарушений, совершаемых на территории Кочковского района; но  представляют повышенную опасность для общества, так как связана с незаконным оборотом и распространением наркотиков.
· происходит активное вовлечение молодежи в преступную деятельность, связанную с изготовлением и распространением наркотиков;
· растет число подростков и молодых людей, употребляющих наркотические, токсические и психоактивные  вещества, а также курительные смеси, содержащие наркотические вещества;
· активизировалась преступная деятельность по изготовлению и распространению синтетических наркотиков, являющихся наиболее опасными и разрушительными для организма человека;
· потребление наркотических средств инъекционным способом, способствует увеличению численности пораженных ВИЧ-инфекцией и другими опасными заболеваниями;
- больные наркотической зависимостью нуждаются в длительном лечении и реабилитации, что связанно с высокими финансовыми затратами.
Борьба с наркоманией должна строиться на планомерной, целенаправленной и координированной основе – муниципальной программе. Программа будет являться скоординированным планом совместных действий, направленных на предупреждение, профилактику и пресечение распространения наркомании в Кочковском  районе с использованием всех возможных методов: пресечения незаконного оборота наркотических средств, профилактики наркомании, оказания медицинской помощи наркозависимой части населения за счет организации системы  учреждений здравоохранения, предупреждения и пресечения правонарушений, совершаемых под действием наркотиков, проведения активной психологической профилактики среди учащихся школ, профессиональных училищ и колледжа, подготовки специалистов, занимающихся проблемами наркомании.

III. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы Программы
Целью программы является создание на территории Кочковского района условий, препятствующих незаконному распространению наркотических средств и способствующих:
снижению спроса на наркотические и психоактивные вещества у детско-подросткового населения и молодежи района;
сокращению общего числа наркозависимых лиц;
снижению уровня преступности, связанной с употреблением и распространением   наркотических средств.
Достижение поставленной цели предполагается осуществить решением следующих задач:
проведением профилактических мероприятий по предупреждению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
осуществлением контроля за хранением наркотических средств и психотропных веществ и устранение условий, способствующих их доступности;
осуществлением информационно-пропагандистской работы, ее развитием и совершенствованием;
развитием системы мониторинга за состоянием наркоситуации на территории Кочковского района и организацией превентивных мер реагирования на ее изменения;
организацией мероприятий по обучению, переподготовке и повышению квалификации специалистов в области профилактики и лечения наркомании;
организацией и совершенствованием межведомственного сотрудничества по противодействию незаконному обороту и немедицинскому потреблению
IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы
-разработка и реализация организационно-управленческих решений;
 -организация и проведение мероприятий по медико-социальной реабилитации и лечению наркозависимых;
-принятие мер по снижению доступности наркотиков;
-активизация деятельности общественных организаций и волонтерского движения;
-организация и проведение мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств на территории Кочковского района;
-организация и проведение профилактических мероприятий по снижению уровня вовлечения жителей Кочковского района в незаконный оборот и потребление наркотических средств;
-организация и проведение мероприятий по противодействию незаконному обороту и потреблению наркотических средств в учебных заведениях Кочковского района;
-организация и проведение мероприятий по противодействию незаконному обороту и потреблению наркотических средств в местах досуга и массового пребывания людей;
-популяризация здорового образа жизни и активизация спортивной жизни в Кочковском районе;
-  организация досуга и организованного отдыха

V. Механизм реализации и система управления Программы
Заказчиком Программы является отдел ГОЧС,ЕДДС и системы 112 Кочковского района (далее – Отдел) Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет координатор Программы –заместитель Главы администрации.
Отдел выполняет следующие функции:
1. разрабатывает Программу;
1. формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы;
1. определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
1. обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по реализации Программы;
1. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
1. размещает на официальном сайте администрации Кочковского района в сети Интернет утвержденную Программу;
1. обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы;
1. готовит предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на финансирование Программы, уточняет затраты и сроки исполнения по отдельным программным мероприятиям, а также механизмы реализации Программы;
1. осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по всем программным мероприятиям;
1. осуществляет мониторинг результатов и оценку эффективности реализации программных мероприятий.
Координатор Программы выполняет следующие функции:
1. координирует деятельность Отдела в процессе разработки Программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации Кочковского района об утверждении Программы;
1. организует управление Программой;
1. следит за реализацией Программы;
1. создает при необходимости комиссию (штаб, рабочую группу) по управлению Программой;
1. обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов Программы.
Ответственный за выполнение мероприятий Программы:
1. формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы и направляет его в Отдел;
1. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы в части соответствующего мероприятия;
1. готовит и представляет в Отдел отчет о реализации мероприятия Программы.

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации программы будут использованы финансовые, материально-технические, информационные и трудовые ресурсы администрации Кочковского района Новосибирской области и других заинтересованных организаций и предприятий.
Всего заложено в бюджете района по Программе:  1.5 тыс. руб.,   из них
2022 -  0.5 тыс. руб.,
2023 -  0.5 тыс. руб.,
2024 -  0.5 тыс. руб

                                                                                                                                                Приложение 1 к Программе

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области»

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: …
создание на территории Кочковского района условий, препятствующих незаконному распространению наркотических средств и способствующих:
· снижение спроса на наркотические и психоактивные вещества у детско-подросткового населения и молодежи района;
· сокращение общего числа наркозависимых лиц;
· снижение уровня преступности, связанной с употреблением и распространением   наркотических средств.

	ЗАДАЧА  ПРОГРАММЫ:
1.  проведение профилактических мероприятий по предупреждению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
1. осуществление контроля за хранением наркотических средств и психотропных веществ и устранение условий, способствующих их доступности;
1. осуществление информационно-пропагандистской работы, ее развитием и совершенствованием;
1. развитие системы мониторинга за состоянием наркоситуации на территории Кочковского района и организацией превентивных мер реагирования на ее изменения;
1. организация мероприятий по обучению, переподготовке и повышению квалификации специалистов в области профилактики и лечения наркомании;
организация и совершенствованием межведомственного сотрудничества по противодействию незаконному обороту и немедицинскому потреблению наркотических средств.

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                                                 Приложение 2 к Программе

Основные мероприятия муниципальной программы ««Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области »
	Наименование основного мероприятия
	Заказчик
	Срок реализации
(годы)
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области» (далее – Программа)

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: создание на территории Кочковского района условий, препятствующих незаконному распространению наркотических средств и способствующих:
снижение спроса на наркотические и психоактивные вещества у детско-подросткового населения и молодежи района;
сокращение общего числа наркозависимых лиц;
снижение уровня преступности, связанной с употреблением и распространением   наркотических средств.

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: проведение профилактических мероприятий по предупреждению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
осуществление контроля за хранением наркотических средств и психотропных веществ и устранение условий, способствующих их доступности;
осуществление информационно-пропагандистской работы, ее развитием и совершенствованием;

	Основное мероприятие 1.1.1.
- разработка и реализация организационно-управленческих решений;
 -организация и проведение мероприятий по медико-социальной реабилитации и лечению наркозависимых;
-принятие мер по снижению доступности наркотиков;
-активизация деятельности общественных организаций и волонтерского движения;
-организация и проведение мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств на территории Кочковского района;
-организация и проведение профилактических мероприятий по снижению уровня вовлечения жителей Кочковского района в незаконный оборот и потребление наркотических средств;

Администрация Кочковского района

2022-2024г
	· повышение у жителей района уровня общественного сознания и антинаркотической ориентации;
· снижение роста незаконного оборота и  немедицинского потребления наркотических средств, а в перспективе – постепенное сокращение уровня наркомании и связанной с ней преступности;
- уменьшение потерь от преступлений, связанных с наркотиками;
- увеличение числа добровольно обратившихся в наркологическую службу лиц, употребляющих наркотики, для прохождения лечения и реабилитации;
- оптимизацию затрат на профилактику и лечение лиц, больных наркоманией

                                                                                                                                                                    Приложение 3 к Программе

Сводные финансовые затраты муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области»
	Источники расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кочковском районе Новосибирской области на «2022-2024 годы»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	федерального бюджета

	областного бюджета

	местных бюджетов
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	внебюджетных источников

	В т.ч. подпрограммы  нет

image1.png